CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ___/2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para inserir aulas de Remo e Remo
Adaptado no Programa Esportivo do
Município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito
estudo para inserir aulas de Remo e Remo Adaptado no Programa
Esportivo do Município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário,
que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

   Sabemos da importância do Esporte no desenvolvimento das
crianças, jovens e adolescentes, tanto no que se refere ao desenvolvimento
físico, como ao Social e principalmente o intelectual, o Esporte transpõe
diversas barreiras e possui uma grande oportunidade de mudança na vida
de nossas crianças. Uma modalidade esportiva que oferece grande
oportunidade de desenvolvimento para todos, vários estudos já
demostraram os efeitos da canoagem nas habilidades motoras de crianças
e adolescentes com Síndrome de Down, bem como outras deficiências.

   A canoagem estimula a reabilitação física e emocional, aumento da
força, melhora o equilíbrio, melhora o condicionamento, melhora a
autoestima, desenvolve habilidades socias e traz grande autonomia para o
estudante/paciente.

   Neste sentido, para reforçar ainda mais o trabalho de excelência já
realizado pela Secretaria Municipal de Esportes, venho solicitar um estudo
para verificar a possibilidade de se desenvolver a modalidade esportiva de
“Remo” em nosso Cidade.

   Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada
estima e consideração.

Sala das Sessões, em 26 de maio de 2023.

PROT-CMI 2313/2023
26/05/2023 - 16:36
IND 1203/2023